
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hành trình tuổi trẻ “Tiếp lửa truyền thống - Cống hiến tương lai” 

chào mừng 60 năm Phong trào Ba Sẵn Sàng, 70 năm Ngày Giải phóng  

Thủ đô, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam  

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trên địa bàn Thành phố 

 

 

Thực hiện Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 22/3/2024 và Kế hoạch số 

88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 
Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 16/10/2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố 

về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 -22/12/2024); thiết thực kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện quan 

trọng của Thủ đô và đất nước trong năm 2024;  

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hành trình tuổi trẻ “Tiếp 

lửa truyền thống - Cống hiến tương lai” chào mừng 60 năm Phong trào Ba 

sẵn sàng, 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 80 năm Ngày Thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng về chặng đường lịch sử vẻ vang của 

Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Thủ đô, truyền thống “Quyết chiến - 

Quyết thắng” của Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng; qua đó, tiếp tục 

khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh 

trong xác định đường lối cách mạng, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; 

tổng kết, đánh giá, ghi nhận những thành tựu to lớn trong 35 năm thực hiện 

Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh. 

- Tuyên truyền, giáo dục góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm 

của thế hệ trẻ nói chung và thế hệ thanh thiếu nhi Thủ đô nói riêng về ý nghĩa 

của các sự kiện lịch sử; về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”của dân tộc; 

tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, ý nghĩa của tuổi trẻ Thủ đô hướng về các 

dịp kỷ niệm quan trọng của Thủ đô và đất nước.  

- Khẳng định trách nhiệm của tuổi trẻ kế tục sự nghiệp cách mạng vẻ 

vang của Đảng, của dân tộc; phát huy sức trẻ, trí tuệ, sức sáng tạo của thanh 

niên Thủ đô trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại quá đất nước ngày nay; 
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thiết thực đóng góp sức trẻ vào sự nghiệp xây dựng Thủ đô, đất nước...; Tuyên 

truyền những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát 

triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực như: 

văn hóa, kinh tế, xã hội, y tế, khoa học kỹ thuật…  

- Thông qua đợt thi đua, tuyên truyền và lan tỏa các hoạt động của tổ 

chức Đoàn - Hội, tuổi trẻ Thủ đô triển khai nhằm hướng tới chào mừng Ngày 

Giải phóng Thủ đô; giới thiệu các mô hình, công trình, phần việc ý nghĩa, các 

gương thanh niên tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong công tác, hoạt động Đoàn 

- Hội - Đội có đóng góp cho cộng đồng, xã hội.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; biểu dương các tập thể, điển hình tiên 

tiến trong lao động sản xuất, các gương “Thanh niên làm theo lời Bác”; phát 

hiện, cổ vũ các nhân tố mới trong thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội của Thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, công tác thi đua khen thưởng cần 

được triển khai linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực 

tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Thành phố, yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, đơn vị. 

- Thông qua phong trào, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, 

hội viên, thanh thiếu nhi Thủ đô về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày 

Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng 

góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và nhân dân Hà Nội trong sự 

nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Các hoạt động của tuổi trẻ chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô và các ngày lễ lớn đảm bảo tổ chức trang trọng, chu đáo, sáng tạo, hiện 

đại, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, ý nghĩa, lan tỏa rộng khắp trên địa 

bàn toàn Thành phố. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thanh, thiếu nhi 

Thủ đô 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan (băng rôn, áp 

phích,..); thông qua hệ thống loa phát thanh tại các khu dân cư, khu vực giảng 

đường, ký túc xá, triển khai các đội hình tuyên truyền lưu động.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 

thông tin điện tử của địa phương, đơn vị, đặc biệt trên các nền tảng mạng xã 

hội (zalo, facebook, fanpage của cá nhân, đơn vị) và hệ thống trang mạng xã 

hội của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội Thủ đô, thường xuyên cập nhật, chia sẻ 

thông tin về các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 
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của địa phương, đơn vị hoặc các cơ sở trên địa bàn quản lý; cung cấp, lan tỏa 

thông tin về công tác tổ chức, triển khai các hoạt động của Trung ương và 

Thành phố kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô để đoàn viên, thanh niên 

cùng theo dõi; thiết kế bộ ấn phẩm tuyên truyền (infographic) về 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô, triển khai tuyên truyền đồng bộ trên mạng xã hội của các 

cấp bộ Đoàn, Hội, Đội. 

- Tích cực vận động cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia hưởng 

ứng các cuộc thi tìm hiểu về 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi viết, thi trắc nghiệm trên internet, thi vẽ 

tranh dành cho thiếu niên, nhi đồng... 

- Tôn vinh, tri ân các anh hùng, thương binh, liệt sĩ và những cán bộ chiến 

sỹ Quân đội nhân dân Việt Nam đã hy sinh, cống hiến, đóng góp to lớn trong 

sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng 

thời giáo dục, nêu cao phẩm chất đạo đức cách mạng của “Bộ đội Cụ Hồ”; 

đẩy mạnh tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những tập thể, 

cá nhân tiêu biểu gương sáng thanh niên trong sản xuất - chiến đấu, của phong 

trào thi đua yêu nước. 

- Triển khai công tác tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí với nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú; xây dựng các chương trình, chuyên mục kỷ 

niệm; treo banner trên trang báo điện tử, xuất bản số báo đặc biệt hướng tới 

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.  

- Công tác tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Ngày Giải phóng Thủ đô của Thành phố đảm bảo hiệu quả, kịp thời; hình thức 

tuyên truyền đa dạng, phong phú; chú trọng ứng dụng công nghệ hiện đại 

trong công tác tuyên truyền. 

- Tăng cường công tác bảo vệ nền tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước và 

khối đại đoàn kết dân tộc. 

2. Tổ chức các hoạt động thi đua, thực hiện các công trình, phần việc 

của tuổi trẻ 

- Các cấp bộ Đoàn - Hội tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa, uống 

nước nhớ nguồn” tri ân các Anh hùng, liệt sĩ; thăm hỏi các Cựu chiến binh, 

nhân chứng lịch sử; huy động các nguồn lực, tổ chức tặng quà, sổ tiết kiệm, 

khám, cấp thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách, gia đình có công với 

cách mạng. Khuyến khích các cấp bộ Đoàn, Hội thực hiện công trình hoặc 

phần việc thanh niên thiết thực;  

Phấn đấu 100% các xã, phường, thị trấn hoàn thành “579 công trình phần 

việc của thanh niên mừng sinh nhật Bác và 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024)”. 
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- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tham quan về nguồn tại các khu 

di tích lịch sử, nhà lưu niệm, phòng truyền thống...kết hợp vận động nguồn 

lực xã hội hóa, xây dựng các công trình thanh niên, công trình văn hóa, khám 

bệnh, phát thuốc miễn phí, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, thương 

bệnh binh, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phòng trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm, tổ chức đăng kí, triển khai các 

công trình, phần việc thanh niên; tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang các di tích lịch sử, 

mã hóa địa chỉ đỏ, phục dựng ảnh liệt sĩ tặng các gia đình liệt sĩ, gia đình có 

công với cách mạng, gia đình Mẹ Việt Nam Anh hùng... 

- Tùy thuộc tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt 

chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ; Sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chính trị, giao 

lưu, gặp mặt nhân chứng lịch sử; triển lãm tranh, ảnh; tọa đàm, diễn đàn; liên 

hoan văn hóa văn nghệ, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng; cuộc thi 

trực tuyến; tổ chức các hoạt động về nguồn, đến các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử 

trên địa bàn Thành phố. 

3. Các hoạt động trọng tâm cấp Thành phố 

3.1. Tổ chức các buổi sinh hoạt truyền thống, nghe nói chuyện, giao 

lưu gặp mặt nhân chứng lịch sử tại liên đội các trường Tiểu học, THCS, 

các trường THPT, các trường Đại học, Cao đẳng thông qua các hoạt động 

của Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên - Hội đồng đội các cấp. 

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên - Hội đồng Đội Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, 

Hội Cựu chiến binh Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: 60 năm Phong trào Ba sẵn sàng, 70 năm Ngày Giải 

phóng Thủ đô, 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 

năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.  

3.2. Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 60 năm Phong trào Ba Sẵn Sàng” 

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15 đến ngày 31/7/2024. 

3.3. Chương trình nghệ thuật, giao lưu gặp mặt nhân chứng lịch sử 

“Sáng mãi ngọn lửa Ba Sẵn Sàng” 

- Đơn vị chủ trì: Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội Cựu chiến binh Thành 

phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Nhà máy xe lửa Gia Lâm. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 09/8/2024. 
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3.4. Phục dựng ảnh liệt sĩ tặng các gia đình liệt sĩ, gia đình có công 

với cách mạng, gia đình Mẹ Việt Nam Anh hùng  

- Đơn vị chủ trì: Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Hội Cựu chiến binh Thành phố, Sở Lao động Thương 

binh và Xã hội, UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 12/2024. 

3.5. Hành trình Thanh niên Thủ đô tình nguyện vì sức khỏe cộng 

đồng năm 2024 

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên - Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Thầy thuốc trẻ Hà Nội; Hội Liên hiệp Thanh niên 

các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế và UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 12/2024. 

3.6. Hành trình Hiến máu tình nguyện  

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên - Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Chữ thập đỏ Thành phố; Hội Thanh niên vận 

động hiến máu Hà Nội; Hội Liên hiệp Thanh niên các quận, huyện, thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 12/2024. 

3.7. Thành lập và duy trì mô hình “Phiên chợ điện tử” livestream 

bán sản phẩm OCOP hỗ trợ nông dân 579 xã, phường, thị trấn quảng bá, 

tiêu thụ sản phẩm  

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên - Hội đồng Đội Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội Nông dân 

Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 12/2024. 

III. KINH PHÍ 

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí 

kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí đã giao đầu năm tại Quyết định số 

6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND Thành phố về giao chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 của thành 

phố Hà Nội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; trường hợp không cân đối 

được kinh phí, các đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, có văn bản đề 
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xuất nhu cầu bổ sung kinh phí (phần còn thiếu sau khi cân đối), gửi về Sở Tài 

chính để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố theo quy định. 

- Đối với UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố: bố trí nguồn 

kinh phí ngân sách quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố theo phân cấp ngân 

sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chấp hành Đoàn Thành phố 

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về 

các nội dung, hoạt động triển khai; Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực 

hiện nội dung Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh 

thiếu nhi tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động kỷ niệm do Thành 

phố, đơn vị, địa phương tổ chức, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, các hoạt 

động “Đền ơn đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn”, giao lưu, tọa đàm, gặp 

mặt các nhân chứng lịch sử; thực hiện tốt phong trào “Thanh niên tình nguyện” 

nhằm tổ chức tốt các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao tại các cơ 

sở Đoàn - Hội - Đội và địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị 

xã và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố triển khai các nội 

dung được giao chủ trì tổ chức các hoạt động cụ thể được nêu tại mục II.3 của 

Kế hoạch. 

- Tham mưu báo cáo tiến độ triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế 

hoạch định kỳ hàng tháng (trước ngày 25 hàng tháng) gửi Sở Văn hóa và Thể 

thao tổng hợp chung, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc qua Sở 

Văn hóa và Thể thao để được hướng dẫn, tổng hợp và đề xuất, báo cáo UBND 

Thành phố xem xét, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo   

- Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn Thành phố riển khai, thực hiện các 

nội dung được giao phối hợp thực hiện. 

- Phối hợp Hội đồng Đội - Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố định 

hướng nội dung, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trường học phối hợp tăng cường 

giáo dục truyền thống bằng nhiều hình thức phong phú, tổ chức sinh hoạt dưới 

cờ, nêu bật tầm vóc, ý nghĩa của sự kiện kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô trong học sinh, sinh viên và tổ chức các hoạt động như: mít tinh, triển 

lãm lưu động, gặp mặt giao lưu, tọa đàm, tham quan các di tích lịch sử cách 

mạng, tham gia các hoạt động, sự kiện của Trung ương và Thành phố tổ chức. 
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3. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Hội Cựu Thanh niên xung phong 

Thành phố 

- Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn Thành phố tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục Tuổi trẻ Thủ đô về truyền thống vẻ vang của Quân đội 

nhân dân Việt Nam và ý nghĩa sâu sắc và sự độc đáo của Ngày hội Quốc phòng 

toàn dân, tăng cường các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội với hình 

thức phong phú. 

- Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn Thành phố tổ chức các hoạt động về 

nguồn, gặp mặt, tặng quà, tôn vinh Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực 

lượng vũ trang nhân dân, anh hùng lao động, cựu chiến binh, gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng và thương binh, thân nhân liệt sĩ.... 

- Cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân chứng lịch sử tham gia giao lưu 

tại các buổi sinh hoạt truyền thống; nghe nói chuyện, giao lưu gặp mặt nhân 

chứng lịch sử tại liên đội các Trường Tiểu học, THCS, Trường THPT, các 

Trường Đại học, Học viện và Trường Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.  

4. Sở Tài chính 

Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan. 

5. UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với tổ chức Đoàn - Hội các cấp 

triển khai hiệu quả các nội dung, hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

UBND Thành phố đề nghị Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội; các Sở, 

Ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và đơn vị liên quan 

triển khai tổ chức hiệu quả các nội dung nêu trên./.  
 

Nơi nhận: 

- Đ/c Bí thư Thành ủy;         

- Thường trực Thành ủy;      

- Chủ tịch UBND Thành phố;  

- Các PCT UBND Thành phố;      

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban VH- XH (HĐND Thành phố); 

- Các Sở, ban ngành thuộc Thành phố;  

- Các tổ chức, đoàn thể thuộc Thành phố;  

- UBND các quận, huyện, thị xã;  

- Đảng ủy khối các Trường ĐH-CĐ TP Hà Nội; 

- Các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ; 

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền;  

Trung tâm Thông tin Điện tử Thành phố;  

Các Phòng: KGVX, NC, HCQT, TH; 

- Lưu VT, KGVX (Nho). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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